
Soupis pramenů a literatury

NETIŠTĚNÉ PRAMENY:

Archiv Akademie věd České republiky, fond Bohumil Němec, k. 23.
Archiv Akademie věd České republiky, fond Česká akademie věd 

a umění, k. 293, 294, 296.
Archiv Akademie věd České republiky, fond Likvidační komise 

ČSAV pro zrušené vědecké společnosti, k. 3.
Archiv Akademie věd České republiky, fond Národohospodářský 

ústav, k. 3, 4,16-18, 40.
Archiv Akademie věd České republiky, fond Řízení a správa ČSAV, 

k. 24,183,188. ,
Archiv Akademie věd České republiky, fond Zdeněk Nejedlý, k. 42.
Archiv Národního muzea, fond Zdeněk Fierlinger, k. 43.
Archiv hlavního města Prahy, fond Nadání J., M. a Z. Hlávkových, 

k. 1.
Archiv Ministerstva vnitra České republiky, fond H - 209, Odbor

ník.
Archiv Univerzity Karlovy, fond Všestudentský archiv, k. 28B, 44В, 

53В, 121B, 129B, 135В, 143B, 198В, 199В, 221B.
Národní archiv, fond Jaroslav Nebesář, dosud definitivně neuspo

řádáno.
Národní archiv, fond Ministerstvo školství a národní osvěty, k. 455, 

456, 3047.
Národní archiv, fond Ministerstvo školství, oddělení Prozatím- 

ní/Národní správa studentského majetku, neuspořádáno - k. 28, 
29, 36, 37 (prozatímní číslování).

Národní archiv, fond Národní rada československá, k. 510.

282



Národní archiv, fond Politické byro Ústředního výboru Komunistic
ké strany Československa, archivní jednotka 13, 14, 24, 39, 128, 
145,157,183.

TIŠTĚNÉ PRAMENY:

Hlávkovy studentské koleje 1904-1934. Vzpomínky. Red. Alois Jokl, 
Josef Klik, František Roubík. Praha 1934.

Horčička Josef, Dvacet let Hlávkových studentských kolejí českých vyso
kých škol pražských. B. d. (1924, zvl. otisk z revue Péče o student
stvo 2/1924).

Nadační listina ... Nadání Josefa, Marie a Zdenky Hlávkových. Praha 1917. 
Národohospodářský Ústav při České akademii císaře Františka Josefa pro 

védy, slovesnost a umění v Praze. Zpráva o prvním desetiletí jeho trvá
ní a další výroční zprávy.

Protokol I. sjezdu federace českého studentstva vysokoškolského, konaného 
v Praze ve dnech 1. - 4. května 1913. Uspoř. Richard Wolf. Praha 
1914, s. 161 n.

Purkyně, Jan Evangelista, Akademia. Praha 1861.
Sosna František, Hlávkova kolej, lidé a události kolem. In: Za lepší 

svět. Sborník statí a vzpomínek na studentské pokrokové hnutí třicátých 
let. Uspoř. Eduard Goldstúcker a kol. Praha 1963.

Statut Nadání Josefa, Marie a Zdenky Hlávkových, závětí Josefa 
Hlávky ze dne 25. ledna 1904 ustanoveného /se změnami 
a doplňky, které nastaly tím, že přičleněn byl ku Nadání ještě 
Národohospodářský ústav při České akademii... B. d. (po 1909).

Výroční zpráva o činnosti spolku a výroční účty Studentských 
kolejí českých vysokých škol pražských za správní rok 
1901/1902-1937/38, Praha 1902 - 38. ((1. - 37)

Zasedání Národního shromáždění československého roku 1919. Ná
vrh členů Nár. shromáždění Stan. K. Neumanna, Jaroslava Kvapila, 
Fr. Housera, K. Jonáše a soudruhů, aby reorganisována byla Česká 
akademie pro vědu, umění a slovesnost (tisk č. 1842).

Zasedání Národního shromáždění československého roku 1920, tisk 
č. 2661. Zpráva I. výboru kulturního, II. výboru rozpočtového 
o návrhu členů Národního shromáždění dra Mareše, dra Lukav- 
ského a soudr. (tisk č. 2454) na poskytnutí subvence Hlávkových 
studentských kolejí... ke krytí ročního schodku.

283



LITERATURA:

200 let České společnosti nauk 1784-1984. (Ústav československých 
a světových dějin), Praha 1985.

Beran Jiří - Těšínská Emilie, Z předúnorových zápasů o vybudování 
Ústavu pro nukleární fyziku při české akademii véd a umění (= 
Práce z dějin Československé akademie věd, seria A, sv. 4). 
Praha 1992, s. 31-83.

Beran Jiří (ed.), Vznik České akademie věd a umění v dokumentech 
(= Práce z dějin Československé akademie věd, seria B, 2/1989).

Beran Jiří, II. třída ČAVU v letech 1891—1914. Dějiny věd a techniky 4, 
1971, č. 4, s. 193-208.

Beran Jiří, Josef Hlávka ve vývoji české vědy. Archivní zprávy ČSAV 
13,1981, s. 21-35.

Beran Jiří, K činnosti IV. třídy České akademie věd a umění v letech 
1890-1918. Práce z dějin Československé akademie věd a umění 1, 
1986, s. 17.

Beran Jiří, Předúnorová vědní politika Komunistické strany 
Československa a otázka zřízení Československé akademie věd. 
Československý časopis historický 33,1983, č. 2, s. 212-240.

Beran Jiří, Z korespondence Zdeňka Nejedlého o přípravách k zří
zení Československé akademie věd r. 1949. Archivní zprávy ČSAV 
č. 16,1985, s. 43-58.

Boreš František - Procházka Václav, Státní výzkumná rada. Práce 
z dějin přírodních věd 14,1982, s. 129-162.

Bráf Albín, Paměti (Albín Bráf, Život a dílo, d. první). Vyd. Jos. 
Gruber. Praha 1922, zde konkrétně čl. Jak vznikla Česká akade
mie. K sedmdesátým narozeninám Josefa Hlávky, s. 183-211 
(původně Osvěta 1901, s. 103-122).

Česká akademie věd a umění 1891-1991 (= Práce Historického ústavu 
ČAV, řada C - Miscellanea). Uspoř. Jiří Pokorný, red. Jan Novot
ný. Praha 1993.

Galandauer Jan, Vznik Československé republiky 1918. Programy, pro
jekty, perspektivy. Praha 1988, s. 179-208.

Goll Jaroslav, Palackého program práce historické. Český časopis his
torický 4,1898, s. 1-11; citováno podle: Goll Jaroslav, Vybrané spisy 
drobné 1. Praha 1928, s. 28-38.

284



Gruber Josef, Dr. Albín Bráf, život a dílo. In: Gruber Josef -Horáček 
Cyril (vyd.), Albín Bráf. Život a dílo 5. Praha 1924, s. 211-268.

Habr Jaroslav - Jankovský J., Profesor Josef Macek. Politická ekono
mie 1990, č. 12.

Hajn Antonín, Výbor z prací 1889-1909. Díl I: Pokrokové hnutí let deva
desátých. Sociální otázka studentská. Studentstvo. Praha 1912.

Hálek Jan, Soutěž nebo zrada? In: Pocta Josefu Kollmannovi. Sborník 
k životnímu jubileu. Praha 2002, s. 106-124.

Hlavačka Milan - Kolář František, Češi, Němci a Jubilejní výstava 
1891. Český časopis historický 89,1991, č. 4, s. 493-518.

Hlavačka Milan, Jubilejní výstava 1891. Praha 1991.
Janderová Helena, Pokus o reorganizaci vědeckých společností v roce 

1951 (= Práce z dějin Československé akademie věd, seria A4). 
Praha 1992, s. 104-121.

Janko Jan - Štrbáňová Věra, Věda Purkyňovy doby. Praha 1988.
Kalousek Josef, Děje Král, české společnosti nauk. Praha 1885.
Kaplan Karel - Paleček Pavel, Komunistický režim a politické procesy 

v Československu. Brno 2001.
Klik Josef, Vzpomínky na Josefa Šustu z doby okupace. Jihočeský 

sborník historický 38,1969, s. 226-237.
Krejčí Jaroslav, Mezi demokracií a diktaturou. Domov a exil. Olomouc 1998. 
Kučera Karel, Hlávka a Rieger. Kapitola o přátelství z konce staročes

ké éry. Acta Polytechnica, Práce ČVUT v Praze VI, 1,1990, s. 57-63.
Kučera Martin, Albín Bráf, reorganizace staročeské strany 1906 a její 

zánik. Český časopis historický 92,1994, č. 4, s. 706-731.
Kučera Martin, Přehled manifestů české tvůrčí inteligence z jara 

1917. In: Sborník k dějinám 19. a 20. století. Ústav československých 
a světových dějin ČSAV, Praha 1989, s. 249-301.

Kuklík Jan, Hledání cesty k demokratickému socialismu (k progra
movému vývoji Československé sociálně demokratické strany 
dělnické v první polovině 30. let). In: Kárník Zdeněk (ed.), K novo
věkým sociálním dějinám českých zemíIII. Od války k válce 1914-1939. 
Praha 1998, s. 59-91.

Kušková Helena, Česká akademie věd a umění a její vydavatelská 
činnost v letech 1890-1918. Příspěvek k historii vydávání české 
vědecké literatury, Knihovna. Vědeckoteoretický sborník, sv. 10, 
1977, s. 205-252.

285



Leikert Jozef, Černý pátek sedmnáctého listopadu. Praha 2000.
Levora Josef, Snahy o založení Technické akademie (dokončení). 

Archivní zprávy CSAV 8,1976, s. 31-41.
Levora Josef, Snahy o založení Technické akademie. Archivní zprávy 

ČSAV 7,1975, s. 24-46.
Lodr Alois, Hlávkovy studentské koleje 1901-1904. Acta polytechni- 

ca, řada 6,1975, č. 2.
Lodr Alois, Josef Hlávka. Český architekt, stavitel a mecenáš. Praha 1988.
Machar Josef Svatopluk, Česká akademie. Kapitoly jubilejní. Čas, 

18.-20. prosince 1906, nyní in: Vzpomíná se... Praha 1920, s. 203-220.
Mandlerová Jana, K otázce finančních zdrojů Národohospodářské

ho ústavu při České akademii věd a umění. In: Studie a články. 
K dějinám vědy a vědeckých institucí (= Práce z Archivu Akademie 
věd, řada A, sv. 7). Praha 2002, s. 237-269.

Mandlerová Jana, Ke vzniku a činnosti Národohospodářského ústa
vu při České akademii císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost 
a umění v letech 1907-1914. Sborník historický 20,1973, s. 107-142.

Mandlerová Jana, Národohospodářský ústav při České akademii 
věd a umění po druhé světové válce do roku 1954. In: Věda 
v Československu 1945-1953. Sborník z konference 18.-19.11.1998. 
Vyd. Blanka Zilynská - Petr Svobodný, Praha 1999, s. 149-165.

Mandlerová Jana, Technokraté v Národohospodářském ústavu 
1907-1945. In: Technokracie v českých zemích. Archiv AV - Institut 
základů vzdělanosti UK, Praha 1999, s. 87-96.

Mandlerová Jana, Technokratické tendence v Národohospodářském 
ústavu mezi dvěma světovými válkami. Dějiny věd a techniky 33, 
2000, s. 21-40.

Mandlerová Jana, Vývoj Národohospodářského ústavu při České 
akademii v letech 1914-1918 (Pokračování). Sborník historický 21, 
1974, s. 119-158.

Mandlerová Jana, Vznik a vývoj Národohospodářského ústavu při 
České akademii v letech 1907-1918. In: Postátňování, profesionali
zace a mecenášství ve vědě českých zemí 1860-1918. Studie z dějin 
techniky, sv. 2. Praha 1996, s. 9-23.

Mansfeld Bedřich, Josef Hlávka. Praha 1925.
Martinovský Martin, Česká akademie věd a umění v době nacistic

ké okupace českých zemí 1939-1945. In: Věda v českých zemích za

286



druhé svetové války (= Práce z dějin Akademie věd, seria C, fasci
culus 3). Praha 1998, s. 39-52.

Martinovský Martin, Česká akademie věd a umění v době nacistic
ké okupace českých zemí 1939-1945. In: Studie a články. K dějinám 
védy a vědeckých institucí (= Práce z Archivu Akademie věd, řada 
A, sv. 7). Praha 2002, s. 189-226.

Masaryk T. G., Jak zvelebovali naši literaturu naukovou? Athe
naeum. Listy pro literaturu a kritiku 2, červen 1885, s. 270-275.

Míšková, Alena, Zemské a státní subvence pro tři hlavní vědecké 
společnosti v Čechách. Dějiny věd a techniky 27,1994, č. 2, s. 65-79.

Nejedlý Zdeněk, Vybudujeme Československou akademii věd (= Kni
hovnička Varu sv. 31). Praha 1952.

Neruda Jan, Spisy, sv. 37. Dopisy I. Připr. Miloslav Novotný. Praha 
1963.

Opat Jaroslav, Filozof a politik T. G. Masaryk 1882-1893 (Příspěvek 
k životopisu). Praha 1990.

Pasák Tomáš, 17. listopad a Univerzita Karlova. Praha 1997.
Pasák Tomáš, Hlávkovy koleje na podzim roku 1939 a jejich význam 

v protifašistickém hnutí českého lidu. Acta polytechnica - Práce 
ČVUT v Praze 4 (VI, 2), 1990, s. 115-120.

Petráčková Věra, Od Kanceláře Slovníku jazyka českého k bada
telskému pracovišti. In: 200 let České společnosti nauk 
1784-1984. Ústav československých a světových dějin, Praha 
1985, s. 253-263.

Pokorná Magdaléna, Sjednocením proti jednotě. Spor o budoucí 
podobu akademie věd. In: Věda v Československu 1945-1953. Sbor
ník z konference 18.-19.11.1998, s. 105-121.

Pokorná Magdaléna, Tri pokusy o reorganizaci vědeckých institucí 
v létech 1945-1948. In: Práce z dějin Československé akademie věd, 
Seria 4A. Praha 1992, s. 84-103.

Pokorná Magdaléna, Ústav pro českou literaturu. Prameny k jeho 
vzniku ve fondu České akademie věd a umění. In: Rok 1947. Česká 
literatura, kultura a společnost v období 1945-1948 (Materiály z kon
ference pořádané Ústavem pro českou literaturu AV ČR 11.-13. 6. 
1997 v Praze). S. 145-160.

Pokorná Magdaléna, Zeyerův fond při České akademii věd a umě
ní. Česká literatura 49, 2001, s. 95-103.

287



Pokorná Magdaléna, Změny v organizační struktuře české vědy 
(1945-1952). Historická Olomouc XI. Vydavatelství Univerzity Pa- 
lackého, Olomouc 1998, s. 283-291.

Pokorný Jiří, Ingenieure in Böhmen und der Tschechoslowakei 
1890-1939. In: Charles McClelland et al., Professionen im modernen 
Osteuropa - Professions in Modern Eastern Europe. Giessener Ab
handlungen zur Agrar- und Wirtschaftsforschung des europäi
schen Ostens, Bd. 27,1995, s. 367-381.

Pokorný Jiří, Národohospodářská komise ÚRO 1945-1950. Zpra
vodaj Komise pro dějiny závodů 16-17,1985, s. 66-78.

Pokorný Jiří, Studenti a „zájmy národní". Grant - průvodce po nadač
ním dění 2,1994, č. 8, s. 2-3.

Pokorný Jiří, Studijní nadání v Království českém. Grant - průvodce 
po nadačním dění 2,1994, č. 7, s. 2-3.

Polák Stanislav, T. G. Masaryk. Za ideálem a pravdou, 1-2. Praha 2000 
a2001.

Prokeš Jaroslav, Počátky České společnosti nauk do konce 18. století. 
Praha 1938.

Prostor 57, 2003.
Rataj Jan, O autoritativní národní stát: Ideologické proměny české politiky 

v druhé republice 1938-39. Praha 1997.
Ries Pavel, Josef Hlávka, největší český mecenáš. Praha 1991.
Roubík František, Josef Hlávka, český selfmademan. B. d. (1924), zvl. 

otisk z České revue 17,1924.
Sborník o výstavbě ČSR. Praha 1946.
Sborník referátů druhého sympozia o českém architektu, staviteli, zaklada

teli nadání a podporovateli věd a umění Josefu Hlávkovi, konaného ve 
dnech 14. a 15. září 1989 v Praze. Acta Polytechnica VI, 1990,1-2.

Stibral Jiří, Josef Hlávka. Praha 1934.
I. sympozium o Josefu Hlávkovi. Rozpravy Národního technického 

muzea 95,1984.
Šámal Petr, Josefa Šusty léta protektorátní. In: Věda v českých zemích 

za druhé světové války. Sborník z konference (Praha 18.-19. listopa
du 1997) (= Práce z dějin Akademie věd, seria C, fasciculus 3). 
Praha 1998, s. 69-80.

Šlechtová Alena - Levora Josef - Beran Jiří, Česká akademie věd 
a umění 1890-1952. Inventář fondu (= Práce z dějin Československé 
akademie věd, seria B, 1/1989).

288



Šlechtová Alena - Levora Josef, Členové České akademie véd a umění 
1890-1952 (= Práce z dějin Československé akademie věd, seria B, 

, 3/1989). .
Šmejkal M., Život a dílo národohospodáře Prof. Dr. J. Macka (= Acta 

Oeconomia Pragensis). VŠE, Praha 1993.
Štaif Jiří, Bráfův pokus o sociální rekonstrukci české národní společ

nosti a Národohospodářský ústav ČAV. In: Studie k moderním ději
nám. Sborník prací k 70. narozeninám Vlastislava Laciny. Uspoř. Josef 
Harna a Petr Prokš. Historický ústav AV ČR, Praha 2001, s. 79-104.

Štaif Jiří, Palacký, Rieger, Bráf: vůdčí rodina v české národní elitě 19. 
století. Kuděj. Časopis pro kulturní dějiny 4, 2002, č. 1, s. 34-36.

Urban Otto, Česká společnost 1848-1918. Praha 1982.
Velflík Alb. Vojtěch, Život a působení presidenta a zakladatele České aka

demie věd a umění, arch. PhDr. a Dr. Tech. Josefa Hlávky. Praha 1908.
Vencovský František, Dějiny českého ekonomického myšlení. Brno 1997.
Winkler Wilhelm, Die soziale Lage der deutschen Hochschulstudent

schaft Prags unter besonderer Berücksichtigung ihrer Wohnverhältnis
se. Wien / Leipzig 1912.

289


